ФЕДЕРАЛЬНАЯ
АНТИМОНОПОЛЬНАЯ СЛУЖБА
УПРАВЛЕНИЕ

Федеральной антимонопольной службы

по Калужской области
пл. Старый Торг, 5, г. Калуга, 248000

тел. (4842) 57-65-92, факс (4842) 57-65-92

e-mail: to40@fas.gov.ru
_______________ № ________________

На № __________ от ________________

	ОАО «ОНПП «Технология» Киевское шоссе, 15, г. Обнинск, Калужская обл., 249031
Председателю закупочной комиссии ОАО «ОНПП «Технология»

Киевское шоссе, 15, г. Обнинск, Калужская обл., 249031
ООО Фирма «НООСФЕРА»
Бутырский вал, д.68, оф.503, г.Москва, 127055

РЕШЕНИЕ

«30» сентября 2013 года

         г. Калуга

Резолютивная часть решения оглашена «26» сентября 2013 года.
В полном объеме решение изготовлено «30» сентября 2013 года.
Комиссия Калужского УФАС России по рассмотрению жалоб в составе: /…/
в присутствии /…/
рассмотрев жалобу ООО Фирма «НООСФЕРА» на действия заказчика - ОАО «ОНПП «Технология» при проведении открытого аукциона в электронной форме на право заключения договора на выполнение работ по ремонту кровли в корпусе 16 для нужд ОАО «ОНПП «Технология» (номер извещения на официальном сайте 31300465162), выразившиеся, по мнению заявителя, в нарушении требований Федерального закона от 18.07.2011г. №223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц»,
УСТАНОВИЛА:
18.09.2013г. в адрес Калужского УФАС России поступила жалоба ООО Фирма «НООСФЕРА» (далее также Заявитель) на действия заказчика ОАО «ОНПП «Технология» (далее – Ответчик) при проведении открытого аукциона в электронной форме на право заключения договора на выполнение работ по ремонту кровли в корпусе 16 для нужд ОАО «ОНПП «Технология» (номер извещения на официальном сайте 31300465162).
По мнению заявителя, ответчиком нарушены положения Федерального закона от 18.07.2011г. №223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц» выразившиеся, по мнению заявителя в нарушении ответчиком сроков размещения на официальном сайте и на электронной площадке протокола подведения итогов аукциона.
Ответчиком представлены возражения по существу жалобы Заявителя, в которых указывается на законность действий Ответчика.

При рассмотрении жалобы представители Ответчика поддержали позицию, изложенную в представленных пояснениях.

Полно и всесторонне исследовав обстоятельства и документы, представленные в материалы дела №02-28т/2013, оценив их в соответствии с действующим законодательством, а также заслушав лиц, участвующих в рассмотрении указанного дела, Комиссия Калужского УФАС России приходит к следующему.
1. 01.01.2012г. вступил в силу (за исключением отдельных положений) Федеральный закон от 18.07.2011г. № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц» (далее – Федеральный закон  от 18.07.2011г. № 223-ФЗ).
Пунктом 1 части 2 статьи 1 Федерального закона от 18.07.2011 № 223-ФЗ установлено, что  указанный Федеральный закон   устанавливает общие принципы закупки товаров, работ, услуг и основные требования к закупке товаров, работ, услуг осуществляемые в том числе дочерними хозяйственными обществами, в уставном капитале которых более пятидесяти процентов долей в совокупности принадлежит  государственным корпорациям.

Исходя из представленной информации более пятидесяти процентов долей ОАО «ОНПП «Технология»   принадлежит  государственным корпорациям, в том числе Государственной корпорации «Ростехнологии», таким образом, на ОАО «ОНПП «Технология» распространяются требования Федерального закона от 18.07.2011г. № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц».
На основании вышеуказанного, 31.07.2013г. на официальном сайте Российской Федерации  www.zakupki.gov.ru (далее также официальный сайт) заказчиком - ОАО «ОНПП «Технология» опубликовано извещение № 31300465162 о проведении открытого аукциона в электронной форме на право заключения договора на выполнение работ по ремонту кровли в корпусе 16 для нужд ОАО «ОНПП «Технология».
Согласно протокола заседания закупочной комиссии по рассмотрению первых частей на участие в электронном аукционе №270813-01 от 27.08.2013г. на участие в открытом аукционе в электронной форме запросе поступило 4 заявки.

2. В соответствии с частью 10 статьи 3 Федерального закона от 18.07.2011г. № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц» участник закупки вправе обжаловать в антимонопольный орган в порядке, установленном антимонопольным органом, действия (бездействие) заказчика при закупке товаров, работ, услуг в случаях:

1)  не размещения на официальном сайте в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» для размещения информации о размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг (www.zakupki.gov.ru)   положения о закупке, изменений, вносимых в указанное положение, информации о закупке, подлежащей в соответствии с настоящим Федеральным законом размещению на таком официальном сайте, или нарушения сроков такого размещения;

2)   предъявления к участникам закупки требования о представлении документов, не предусмотренных документацией о закупке;

3) осуществления заказчиками закупки товаров, работ, услуг в отсутствие утвержденного и размещенного на официальном сайте положения о закупке и без применения положений Федерального закона от 21.07.2005г. № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд».

Иные доводы, в силу требований Федерального закона от 18.07.2011 № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц», антимонопольным органом не могут быть рассмотрены.
В силу части 9 статьи 3 Федерального закона от 18.07.2011г. № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц» участнику закупки предоставлено право обжаловать в судебном порядке действия (бездействие) заказчика при закупке товаров, работ, услуг.

3. В ходе рассмотрения жалобы, Комиссией Калужского УФАС России не установлены нарушения, указанные в части 10 статьи 3 Федерального закона от 18.07.2011 № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц».
В соответствии с частью 12 статьи 4 Федерального закона от 18.07.2011 № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц» протоколы, составляемые в ходе закупки, размещаются заказчиком на официальном сайте не позднее чем через три дня со дня подписания таких протоколов. Требований к сроку подписания указанных протоколов Федеральный закон от 18.07.2011 № 223-ФЗ не содержит.
Согласно пункта 5.3.5 Аукционной документации аукционной комиссией оформляется протокол подведения итогов аукциона, который подписывается всеми присутствующими на заседании членами аукционной комиссии и заказчиком в день окончания рассмотрения заявок на участие в аукционе. В течение дня, следующего за днем подписания протокола, протокол размещается заказчиком на электронной площадке.
Комиссией Калужского УФАС России установлено, что протокол заседания закупочной комиссии по рассмотрению вторых частей (подведение итогов электронного аукциона) №180913-05. был подписан членами закупочной комиссии 18.09.2013г. и размещен на официальном сайте и на сайте электронной площадки на следующий день после его подписания, т.е. 19.09.2013г.
Таким образом, Комиссия Калужского УФАС России приходит к выводу, что заказчиком не нарушен срок размещения протокола подведения итогов на официальном сайте.
По результатам полного и всестороннего рассмотрения жалобы ООО Фирма «НООСФЕРА», руководствуясь Федеральным законом от 18.07.2011 № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц», Комиссия

РЕШИЛА:

1. Жалобу ООО Фирма «НООСФЕРА» признать – необоснованной.

	Председатель Комиссии
	         _____________
	/…/

	Члены Комиссии:
	_____________
	/…/

	_____________
	/…/

Решение   может быть обжаловано в течение трех месяцев со дня его принятия в арбитражный суд.
PAGE
3